<sup>561</sup> Na margem esquerda, por mãos diferentes: “[Con]firmaçam apostolica da [do]açam dos padroados [de] Alcacere e Palmela”; “po[r] diante se seguem”; “Confirmação dos padroados”; “vid. 1132”; “pode in folio 132 vid. quodam (?).”

sentis scriptis patrocinio communimus. Nuli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in cursurum. Datum Viterbii II idus Augusti. Pontificatus nostri anno undecimo.

124

[1237], Novembro, 4 – Santarém

<sup>562</sup>In Dei nomine. Ego donnus Sancius II secundus Dei gracia Portugalensium rex facio cartam donationis et perpetue firmitudinis vobis Pelagio Petri Correia comendatori de Alcazar et conventui eiusdem loci et Ordini Milicie Sancti Jacobi et successoribus vestris de toto jure patronatus quod ego habeo et mihi competit sive de jure sive de facto in ecclesiis de Alcazar et Palmela et de Almadana et de terminis earumdem jure perpetuo habendum et possidendum et hanc donationem facio vobis pro remedio anime mee et in remissione peccatorum meorum. Habeatis nos igitur ab hac die in antea et omnes successores vestri prefatum jus patronatus ad servicium Dei et predicti Ordinis utilitatem liberum in perpetuum. Et quicumque hoc meum factum et hanc donationem bene et integre observavit habeat benedictionem Dei patris omnipotentis et meam. Facta carta in Santaren III<sup>o</sup> die Novembbris sub E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXX<sup>a</sup><sup>563</sup>. Qui presentes fuerunt et viderint et audierunt:

[1<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Domnus Martinus Johanis signifer curie  
 Domnus Martinus Egidi ts.  
 Domnus Stephanus Suarri ts.  
 Suerius Petri Carnes ts.  
 Petrus Johanis de Portucarreiro ts.  
 Alfonssus Martini de Colinbria ts.  
 Suerius Gonsalvi superjudec domni Regis ts.

[2<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Infans Domnus Fernandus ts.  
 Domnus Suerius Gomeci comendator Templi in Portugalia ts.  
 Johannis Menendi frater Hospital comendator de Crate ts.  
 Egidius Roderici archidiaconus Santaren ts.  
 Magister Dominicus Moniz prior Sancte Marie de Alanquer ts.  
 Domnus Simeon Menendi frater Templi comendator in<sup>564</sup> ts.  
 Magister Dominicus fisicus domni Regis ts.

<sup>562</sup> Na margem direita, por outra mão: "Doaçam d'el rei Dom Sancho] do padroado d'Alcacer, Palmella e Almada". E ainda: "Padroados das igrejas dados a Ordem no anno de 1237".

<sup>563</sup> Segue-se riscado: "V<sup>a</sup> o". E na margem direita, por outra mão, dando continuidade à informação que consta na nota anterior: "Isto he pelos annos de Christo que pela Era de Cesar e como estava aqui e foi pavoisse emenda lo, porque deve ser como esta – (seguem-se umas letras riscadas) – MCCLXXV, mas estes bachareis tudo querem emendar".

<sup>564</sup> Segue-se riscado: "Sanctaren".

(fl. 99v)

1236, Outubro, 1 – Coimbra

<sup>565</sup>In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Fillii et Spiritus Sancti amem. Hec est donationis et perpetuae firmitudinis quam ego Sancius secundus Dei gracia Portugalensium rex filius<sup>566</sup> Aldefonsi illustris regis Portugalensium et nepos illustrissimorum regum Aldefonssi regis Castelle <et> primi Sancii regis portugalensium de consensu tocius curie mee feci Ordini Milicie Santi Jacobi <et> vobis dominus<sup>567</sup> Pelagio Per (*sic*)<sup>568</sup> comendatori de Alcazari totique conventui eiusdem loci ad honorem Dei et Beatissime Virginis Marie de omni jure patronatus quod habeo et possideo vel casi<sup>569</sup> possideo in ecclesiis de Palmela et de Alcazar, scilicet, dedi vobis plene et integre totum illud jus sicut ego illud habebam et possidebam vel casi<sup>570</sup> possidebam pro salute anime mee et servicio Dei; quod facitis ut vos et omnes subcessores vestri illud perpetuo habeatis et possideatis vel quasi possideatis. Qui vero hoc factum meum integrum et illesum observaverit sit a Deo benedictus. Qui vero aliter fecerit quod ab sit, non sit ei licitum sed pro sola temptatione sit maledictus et cum Juda Traditore in inferno dampnatus. Et donatio mea integra et in sui robore existat et ut hoc factum meum manibus robur obtineat et firmum et stabile perpetuo habeatur hanc cartam feci meo siglo proprio communiri. Que fuit facta apud Colinbriam, kalendas October sub E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CC LXX IIII<sup>a</sup>. Qui presentes fuerunt:

[1<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Ego dominus Martinus Jhoanis signifer curie conf.  
 Ego dominus Rodericus Sancii tenens Elboram conf.  
 Ego dominus Gunsalvus Menendi tenens Lamecum conf.  
 Ego dominus Egidius Velasci tenens Sausam conf.  
 Ego dominus Martinus Egidi tenens Ripam Mirai (*sic*) conf.  
 Ego dominus Petrus Jhoanis tenens Strematuram conf.  
 Ego dominus Velascus Menendi tenens Bragaciam conf.  
 Ego dominus Menendus Garsie tenens Transseram conf.  
 Ego Petrus Laurencii maior meyrinus conf.  
 Ego Petrus Martini superjudex tocius regni conf.

[2<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Ego Silvester Archiepiscopus Bracarensis conf.  
 Ego magister Vicencius Egitaliensis episcopus cancelarius curie conf.  
 Ego Pelagius Lamecensis episcopus conf.  
 Ego Egidius Visensis episcopus conf.  
 Ego Fernandus Elborensis episcopus conf.

<sup>565</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Doaçam d'el rey Dom Sancho segundo dos padroados das igrejas de Alcacere e Palmela". E ainda: "Padroados das igrejas".

<sup>566</sup> Segue-se a palavra "secundum", acrescentada por outra mão.

<sup>567</sup> Na margem direita, de outra mão: "anno".

<sup>568</sup> Na margem direita, de outra mão: "Petri".

<sup>569</sup> Na margem direita corrigido, por outra mão, para: "quasi".

<sup>570</sup> Na margem esquerda corrigido, por outra mão, para: "quasi".

Ego magister Tiburcius electus Colinbrien conf.

Ego Stephanus magister Templi conf.

Ego Rodericus prior Hospitalis conf.

(Rota)

Henricus notarius curie scripsit.

(fl. 100)

126

1255, Maio, 5 – Lisboa

Insere: 1186, Outubro, 28; 1218, Janeiro, 26 – Santarém

<sup>571</sup> Confirmaçam d'el rey Dom Afonso que foy conde de Bolonha da doação<sup>572</sup> d'el rey Dom Sancho o primeiro e d'el rey Dom Afonso segundo que contem os termos velhos d'Alcacere e de Palmella.

In Christi nomine et eius gracia. Notum sit omnibus presentes literas inspecturis quod ego Alfonssus Dei gracia rex Portugalensium et comes Bolonie vidi cartam Domni Alfonssi felicis recordacionis patris mei et inclite recordacionis Domni Sancii avi mei cuius carte talis est tenor:

In Dei nomini. Quoniam morum assiduitate et legis sanccione didicimus quod acta viorum bonorum scripto comendari debeant ut comendata ab hominum memoria non decidunt et omnibus preterita presencialiter consistant, iccirco, ego Sancius Dei gracia Portugalensium rex magnus regis Domini Alfonssi et regine Domne Mahalde fillius una cum uxore mea regina Domna Dulcia et filio meo rege Domno Alfonso et filiabus meis regina Domna Tharasia et regina Domna Sancia facio cartam donationis et firmitudinis perpetue vobis Domno Sancio Fernandi Dei gracia Milicie Sancti Jacobi Magistro et fratribus vestris presentibus et futuris de illis meis castellis, scilicet, Alcazar, Palmela, Almadana. Damus itaque vobis atque concedimus prenominata castela cum terminis et divisionibus<sup>573</sup> in primo per lonbum de serra de Alcazovis quomodo ferret in Exaramam et ultra Exaramam per lonbum quomodo vadat ad capita de Severena et de ipsis capitibus quomodo ferret charncha (*sic!*) in monasterium quo jacet in ripa de Odivelas et ultra Odivelas sicut vadit directe ad forcadas de Alfondom et de ipsis forcadas quomodo vadit directe ad Alvalladi et de Alvalladi quomodo vadit lonbum inter Coronam et Benetollat usque ad cerrum de Momonte Acuto et per aquam que descendit de Monte Acuto usque ad mare. Et de predictis Alcazovis sicut vade directe ad fontem de Thiriana et inde sicut vade directe ad Serram de Arloch et sicut vade de ipsa serra ad Rengiam et de Rengia ad cimalias de Canpo Maiori et inde quomodo ferret cerrum in Caniam et ultra Caniam dividet cum Culuchi. Et termini de Palmela<sup>574</sup> dividant cum eam Culuchi per venam de Caniam de Thago usque ad fontem<sup>575</sup> de Lavar et termini de Palmela juncunt<sup>576</sup> se cum

<sup>571</sup> Este texto foi escrito por outra mão e no início tem a palavra “de” riscada.

<sup>572</sup> Palavra corrigida.

<sup>573</sup> Na margem direita, de outra mão: “*Termini de Alcaçfarj*”.

<sup>574</sup> Na margem direita, por outra mão: “*Termini de Palmela*”.

<sup>575</sup> Na margem esquerda, por outra mão, corrigido para: “*focem*”.

<sup>576</sup> Na margem esquerda, por outra mão, corrigido para: “*juntent*”.

terminis de Alcazar et de Almadana termini et divisiones de Palmela et de Almadana sicut per Tagum de fonte de Alpena usque ad fontem de Cania<sup>577</sup> et <ex> alia parte usque ad mare. Damus vobis atque concedimus prenominata castella cum istis terminis supradictis et divisionibus in honore Dei et gloriose <Virginis> Marie et Beati Jacobi apostoli, ut vos et omnes vestri Ordinis subcessores ea et quicquid in eis at jus regale pertinet jure hereditario habeatis et perpetuo possideatis pacifice (fl. 100v) et quite. Quicunque igitur hoc factum nostrum roboraverit et roborum conservaverit sit benedictus a Deo amen. Et quicunque illud fregerit vel frangere voluerit sit maledictus a Deo amen. Et quicquid ipse fecerit a filiis et a successoribus eius in irritum ducatur. Facta carta Vº kalendas Novembbris sub Eº Mº CCº XXº IIIº. Nos supra nominati qui hanc cartam iussimus facere manibus propriis roboramus. Qui presentes fuerunt: Godinus Bracarensis archiepiscopus conf., Martinus Colinbriensis episcopus conf., Martinus Portucalensis episcopus conf., Johanis Visensis episcopus conf., Godinus Lamesensis episcopus conf., Suarius Ulixbonensis episcopus confirmavit, Pelagius Elboensis episcopus conf., Menendus Gonsalvi maiordomus curie conf., Petrus Alfonssi Regis signifer conf., Suerius Egee conf., Petrus Fernandi conf., Johanes Fernamdi Regis dapifer ts., Egeas Pelagii ts., Martinus Merlim ts., Reimundus Johanis ts., Julianus curie notarius.

<sup>578</sup>Ego Alfonsus Dei gracia Portugalensium rex desiderans justiciam et cupiens unicuique jura sua integre observare una cum uxore mea regina Domna Urracha et filiis meis infantibus Domno Sancio et Domno Alfonso et Domna Alionor presenti pagina cartam illam quam pater meus rex dominus Sancius inclite memorie de castris illis, videlicet, Alcazar, Palmela, Almadana fecit Domno Sancio Fernamdi Magistro Milicie Sancti Jacobi suisque successoribus in perpetuum. Roboro et confirmo et donacionem illam ratam et firmam habeo et me ipsam in perpetuum observaturum promicto ut autem confirmatio mea majus robur obtineat. Ha[n]c cartam feci meo sigilo plumbeo communiri. Que fuit facta apud Sanctaren VIIº kalendas Februarii in Eº Mº CCº Lº VIº<sup>579</sup>. Nos supra nominati qui eam fieri percepimus coram scriptis eam roboravimus et in ea hec signa apponi fecimus +++++++ [sinal de robora]<sup>580</sup>. Qui afuerunt Dominus Martinus Johanis signifer Domni Regis conf., Dominus Petrus Johanis maiordomus curie conf., Dominus Laurencius Suarri conf., Dominus Gil Valasquid (*sic*) conf., Dominus Gomecius Suarri conf., Dominus Johanes Fernandi conf., Dominus Fernandus Fernandi conf., Dominus Rodericus Menendi conf., Dominus Poncius Alfonssi conf., Dominus Lopus Alfonssi conf., Vincencius Menendi ts., Martinus Petri ts., Johanes Petri ts., Dominus Stephanus Bracharansis archiepiscopus conf., Dominus Martinus Portugalensis episcopus, Dominus Petrus Colinbriensis (*sic*) episcopus conf., Dominus Suarius Ulixbonensis episcopus conf., Dominus Suarius Elboensis episcopus conf., Dominus Pelagius Lamesensis (*sic*) episcopus conf., Dominus Barthollomeus Visensis episcopus conf., Dominus Martinus Egitaliensis episcopus conf., magister Pelagius cantor Portucalensis ts., Petrus Garsie ts., Petrus Petri ts., Gonsalvus Menendi cancellarius curie ts., Johanes Dominici scripsit.

<sup>577</sup> As palavras: "sicut per Tagum de fonte de Alpena usque ad fontem de Cania" estão sublinhadas e corrigidas à margem esquerda, por outra mão: "sunt per Tagum de focem de Alpena usque ad focem de Cania".

<sup>578</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Ja esta lançada".

<sup>579</sup> Na margem direita, de outra mão: "MCCXVI, alias mil duzentos e sincoenta e seis".

<sup>580</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Alias sic. +++. [...] quod erant persone regis et regine et filio [...]um tot erant crucis [...]ma huiusmodi aposita".

<sup>581</sup>Ego Alfomssus Dei gracia rex Portugalie et comes Bolonie supra nominatus una cum uxore mea Regina Domna Beatrice illustris regis Castelle et Legionis fillia presenti pasina cartam illam quam avus meus rex dominus Sancius dedit Domno Sancio Fernandi Magistro Ordini Millicie Santi Jacobi et eius subcessoribus eiusdem Ordinis (fl. 101) et quam pater meus rex Donnus Alfonssus eidem Ordini confirmavit de castris illis, videlicet, Alcazar, Palmela, Almadana cum supradictis terminis vobis Domno Pelagio Petri dicto Corregie Magistro Ordini Millicie Sancti Jacobi et Gunsalvo Petri comendatori eiusdem Ordini in regno Portugalie suisque subcessoribus in perpetuum. Roboro et confirmo et donacione[m] illam ratam et firmam habeo et me ipsam in perpetuum observaturum promito ut autem ista mea confirmacio majus robur obtineat hanc cartam eisdem sub meo sigillo feci communiri. Que fuit facta apud Ulixbonna V<sup>a</sup> die Madii E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LIIIX<sup>a</sup> (*sic*) III<sup>a</sup>. Dominus Iohannes Alfonssi signifer curie conf., Dominus Egidius Matini maiordomus curie conf., Dominus Menendus Garsie conf., Dominus Gunsalvus Garsie conf., Dominus Fernandus Lupi conf., Dominus Alfonsus Lupi conf., Dominus Didacus Lupi conf., Dominus Petrus Poncii conf., Dominus Johanis archiepiscopus Bracharensis conf., Dominus Arias Ulixbonensis episcopus conf., Dominus Egeas Colinbriensis episcopus conf., Dominus Martinus Elborensis episcopus conf., Dominus Rodericus Egitaniensis episcopus conf., Dominus Jullianus episcopus Portugalensis conf., Dominus Egeas Lamescensis (*sic*) episcopus conf., Dominus Matheus Visensis electus conf.,<sup>582</sup> Johannis de Avoim subsignifer Regis ts., Johannis Suerii ts., Menendus Suerii ts., Egeas Laurencii ts., Vincencius Didaci ts. et superjudices Pelagius Plagi superjustice ts., dominus Stephanus Johannis cancelarius<sup>583</sup>.

127

[1255]<sup>584</sup>, Maio, 5 – Lisboa

Insere: 1186, Outubro, 28; 1218, Janeiro, 26 – Santarém

<sup>585</sup>In Christi nomine et eius gracia. Notum sit omnibus presentes literas inspecturis quod ego Alfonssus Dei gracia rex Portugalie et comes Bolonie vidi cartam Domini Alfonssi felicis recordacionis patris mei et inclite recordacionis domni Sancii avi mei cuius carte talis est tenor<sup>586</sup>:

<sup>587</sup>In Dei nomine. Quoniam morum assiduitateque (*sic*) legis sanccione didicimus quod acta virorum bonorum scripto comedari debeant<sup>588</sup> ut comedata ab hominum memoria non docidant (*sic*) et omnibus preterita presencialiter consistant, iccirco, ego Sancius Dei gracia Portugalie rex magni regis Domini Alfonssique (*sic*) regine Domine Mahalde filius una cum uxore mea regina Domna Dulcia et filio meo rege Domino Alfonso et filiabus meis regina Domina Tharasia et regina domina Sancia facio cartam donacionis et firmitudinis perpetue vobis Donno Sancio Fernandi Dei gracia Millicie Sancti Jacobi Magistro et

<sup>581</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Ja fica atras lançada".

<sup>582</sup> Segue-se riscado: "domnus".

<sup>583</sup> Na margem direita, por outra mão: "Dominicus Petri notarius Regis scripsit".

<sup>584</sup> Na verdade, este documento refere-se ao ano de 1255, embora registre a data de 1252 (vide documento 126).

<sup>585</sup> Na margem direita, de outra mão: "Outra do mesmo teor. II<sup>a</sup>". Segue-se, ainda: "Ja esta lançada".

<sup>586</sup> Palavra escrita por outra mão.

<sup>587</sup> O copista deste texto teve muita dificuldade em entender a nota tironiana. Neste sentido, transcreveu-a, pontual e erradamente, para "que" e, na maior parte das vezes, deixou um espaço em branco, que viria a ser preenchido por outra mão com a palavra correcta, ou seja, "et".

<sup>588</sup> Palavra escrita por outra mão e seguida de um espaço no texto, que foi traçado.

fratribus vestris presentibus et futuris de illis meis castellis, scilicet, Alcazar, Palmella, (fl. 101v) Almadana. Damus itaque<sup>589</sup> vobis atque concedimus prenominata castella cum terminis et divisionibus in primo per lonbum de serra de Alcacovis quomodo ferret in Exaramam et ultra Exaramam per lonbum quomodo vadit ad capita de Severena et de ipsis capitibus quomodo ferret charnecha in monasterium quod jacet in ripa de Odivelas et ultra Odivelas sicut vadit directe ad forcadas de Alfondom<sup>590</sup> et de ipsis forcadas quomodo vadit directe ad Alvaladi et de Alvalladi quomodo vadit lonbum inter Coronam et Benetolat usque ad cerrum de Monte Acuto et per aquam que descendit de Monte Acuto usque ad mare. Et de predictis Alcazovis sicut vade directe ad fontem de Thiriana que inde sicut vade<sup>591</sup> directe ad Serram de Arloch et sicut vade de ipsa serra ad Rengiam et de Rengia ad cimalias de Canpo Maiori et de inde<sup>592</sup> quomodo ferret cerrum in Caniam et ultra Caniam dividet cum Culuchi. Et termini de Palmela dividant cum eam Culuchi per venam de Caniam de Tago usque ad focem de Lavar. Et termini de Palmela juntent se cum terminis de Alcaçar et de Almadana termini et divisiones de Palmela et de Almadan sicut per Tagum de foce de Alpina usque ad focem de Cania et ex alia parte usque ad mare<sup>593</sup>. Damus vobis atque concedimus prenominata castela cum istis terminis supradictis et de visionibus in honore Deique gloriose Virginis Marie et Beati Jacobi apostolli ut vos et omnes vestri Ordinis subcessores ea et quicquid in eis ad jus regale pertinet jure hereditario habeatisque (*sic*) perpetuo possideatis paacifice et quiete. Quicumque igitur hoc factum nostrum roboraveritque (*sic*) roboratum conservaverit sit benedictus a Deo amem. Et quicunque illud fregerit vel frangere voluerit sit maledictus a Deo amem. Et quicquid ipse fecerit a filii et a subcessoribus eius in irritum ducatur. Facta carta V kalendas Novembbris sub E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XX<sup>a</sup> IIII<sup>a</sup>. Nos supra nominati qui hanc cartam iusimus facere manibus propriis roboramus. Qui presentes fuerunt Godinus Bracharensis archiepiscopus conf., Martinus Colinbriensis episcopus conf., Martinus Portocalensis episcopus conf., Johannis Visensis episcopus conf., Godinus Lamescensis (*sic*) episcopus conf., Suarius Ulixbonensis episcopus conf., Pelagius Elborensis episcopus conf., Menendus Gunsalvi maiordomus curie conf., Petrus Alfonssi Regis signifer conf., Suarius<sup>594</sup> Egee conf., Petrus Fernandi conf., Johanes Fernamdi<sup>595</sup> Regis dapifer ts., Egeas Pelagi ts., Martinus Merlim ts., Reimundus Johanis ts., Julianus curie notarius.